*Art. 1883.* Si res antequam ipsi traderetur, æstimata fuerit, non contrariâ stipulatione factâ, etiam ad jacturam rei ex casu fortuito reparandam tenetur.

*Art. 1884.* Si res vi commodati et absque culpâ commodatarii deterior fit, domino decrescit.

*Art. 1886.* Repetere non potest impensas, quas, ut re commodatâ interetur, fecit.

*Art. 1888.* Commodator rem ante tempus definitum, aut, tempore non definito, priusquam ex eâ usus intentus factus fuerit, repetere nequit.

*Art. 1889.* Si commodans ex casu impreviso re suâ vehementer indigeret, eam ex sententiâ judicis commodatarius reddens tenetur.

*Art. 1890.* Commodator omnes expensas extraordinarias, necessarias et urgentes, quas in re servandâ commodatarius fecit, restituere debet.

(2) 1880. Depositarius nullo modo re depositâ uti poterit absque expresso aut præsumpto consensu depository

» pecunia, quæ exponendo absumitur, eaque tradita sit certo numero,  
 » pondere, et mensurâ, non videtur depositarius peccare saltem gra-  
 » viter iis utens; si certus sit, se tantumdem ejusdem bonitatis habitu-  
 » rum, quando repetetur, *Less. loc. cit.* Secus, si pecunia tradita fuerit  
 » sacculo, vel arcæ inclusa, vel munita sigillo. *Sylv. Azor, Less. Bo-  
 » nac. Vide Trull. c. 25. d. 4. (1).*

Ita etiam *Viva loc. cit. n. 4. cum Mol. vers. Notat.* Deinde notan-  
 dum, quòd depositarius, utens malâ fide re deposita, tenetur resti-  
 tuere valorem usûs; at si eâ utatur bonâ fide, tenetur in quo factus est  
 ditior, quando intelliget id domino displicuisse. Ita *Viva n. 3. cum  
 Hurt.* Quando autem dominus concesserit usum rei consumptibilis, et  
 saltem tacitè; tunc depositum transit in mutuum, ex communi cum  
*Less. Mol. etc. ib. contra Hurt.* Saltem quando depositarius re actua-  
 liter utitur ex consensu domini.

749. — « Verùm si is, cui res commodata, locata, deposita, aut  
 » pignorata est, negligenter custodiat, ita ut pereat, negligentia au-  
 » tem non sit theologica culpa mortalis, probabile est, quòd dixi ex  
 » Soto, Sa, non tenèri ad restitutionem in conscientia. » (*Ut etiam  
 tenent Salmant. de restit. c. 4. punct. 2. §. 4. n. 32. cum Lugo,  
 Led. Roncaglia, Cabass. lib. 6. cap. 9. n. 2. etc. Vide dicta n. 554.*)

« Alii tamen aliter sentiunt, nimirum tenèri restituere, qui juridicam  
 » culpam in custodiendo contraxerit, si ea fuerit lata; et subinde si  
 » levis tantum, imò et aliquando si sit levissima, nimirum quando de-  
 » positio facta est in commodum utriusque, et si pretium pro custodia  
 » accipiat. *Vide Less. cap. 7. d. 8. Laym. tr. 4. cap. 25.* ubi docet  
 » depositarium tantum tenèri de dolo, vel culpâ crassâ, quæ dolo  
 » æquiparetur (1).

» Dicitur autem juridica culpa lata, seu crassa, cum quis facit,  
 » aut omittit, quod ut plurimum non facerent, vel omitterent in ea  
 » re homines suæ professionis, ut v. gr. si quis rem apud se depo-  
 » sitam relinquit in loco publico, etsi inadvertenter. Levis autem  
 » dicitur, cum quis facit vel omittit, quod facerent vel omitterent ho-  
 » mines suæ professionis diligentes, ut si quis depositum relinquit in

(1) *Art. 1918.* Depositum tantum locum habet in mobilibus.

*Art. 1931.* Si res in arcâ oclusâ vel involacro obsignata sit, depositarius in eam inquirere nequit.

*Art. 1932.* Depositum in eadem specie reddere tenetur.

(2) *Art. 1927.* Depositarius depositum eâ fide servare tenetur, quâ res proprias servare solet.

*Art. 1928.* Severius tractatur: 1º si sponte se obtulerit; 2º si mercede conductus; 3º si depositum sit in utilitatem ipsius; 4º si conventum sit, ut teneatur de quavis culpâ.

*Art. 1929.* Non subibit periculum vis valentioris, nisi in mora sit restitutionis.

*Art. 1933.* Si res deterior facta sit, non culpâ quidem depositarii, depository decrevit.

*Art. 1935.* Si hæres depositarii bonâ fide depositum vendiderit, aut pretium ejus aut actionem in emptorem cedet.

*Edit*

• suo cubiculo, sed negligit ostium claudere. Levissima dicitur, cùm  
 • facit, vel omittit, quod non facerent homines diligentissimi; ut  
 • si quis ostium quidem obserarit, sed neglexerit tentare manu, an  
 • esset benè clausum. •

750. — « 5. Sartores, molitores, et cæteri artifices, quibus res  
 • traditur polienda, vel immutanda; item nautæ, caupones, apud quos  
 • res deponuntur, tenentur ex levi culpâ, quia depositio fit etiam in  
 • commodum ipsorum; imò *Sylv. v. Nauta*, vult eos tenèri ex levissima:  
 • *ex l. 1. ff. Depositum*, idque cautum esse ad vitandas eorum fraudes.  
 • Quod etiam *Less. et Trull. c. 25. art. 1.* putant esse probabile in  
 • utroque foro, si quis eis rem expressè tradiderit custodiendam: si  
 • autem ipsis tantùm videntibus deposuerit, ut v. gr. in diversorio,  
 • navi, etc. ne ex lata quidem tenèri. *Vide Bon. Trull. Diana p. 1.*  
 • *t. 8. r. 74. (1).*

751. — « 6. Si depositarius (idem est de commodatario) dubitet,  
 • an depositum suâ culpâ perierit, non tenetur in conscientia ad  
 • restitutionem, *Sanch. de matr., lib. 2. d. 41. n. 18.*, quia in du-  
 • bio non præsumitur delictum, ex *l. Merito, ff. pro socio. Vide*  
 • *Dian. p. 2. t. 9. r. 49.* In foro tamen externo, si res depositarii  
 • manserint incolumes, præsumitur de dolo, nisi depositarius probet,  
 • depositum casu periisse, et non potuisse simul cum rebus suis  
 • (imminente v. gr. incendio) servari: tunc enim non teneretur, quia  
 • præsumptio doli cessaret. *Vide Pal. t. 1. de cens. d. 3. p. 4. Trull.*  
 • *c. 25. d. 1.*

752. — Hic pro regula generali distinguitur cum *Viva ib. n. 2.*  
 Quando res perit in incendio, naufragio, etc. si contractus sit in fa-  
 vorem dantis, et res est minoris, vel æqualis valoris, quàm res tua;  
 tunc poteris rem tuam præferre, et salvare: at si res alterius sit  
 longè pretiosior, eo casu potes petere compensationem pro re tua  
 deperdita. Si verò contractus fuit in commodum tui, tunc tenèris rem  
 domini præferre, nec potes petere compensationem. *Less. n. 27. et*  
*Viva q. 9. art. 2. n. 2. cum communi.*

(1) *Art. 1952.* Caupones spondebunt pro bonis, quæ viatores apud ipsos deposuère.

*Art. 1953.* Compensabunt itaque res viatorum furto ablatas aut deteriores factas per  
 famulos alioque per diversorium transitantes.

*Art. 1954.* Furtum verò armis aliæ vi fortiori peractum ipsis imputari nequit.

*Art. 1782.* Qui vecturam terrâ marive exercent, pro rebus depositis iisdem tenentur  
 obligationibus ac caupones.

*Art. 1783.* Spondebunt pro rebus transvehendis, quamprimum ipsis in portu aut mer-  
 cium statione (gall. *entrepôt*) commissæ fuerint.

*Art. 1784.* Jactura et depravatio mercium commissarum ipsis imputabuntur, nisi ca-  
 sum fortuitum aut vim valentiorum in causâ fuisse probent.

*Art. 1789.* Si artifices in rem alienam conficiendam nihil nisi operam contulerint, rei  
 jacturâ factâ, ad compensationem non tenentur, nisi culpa intercessit. *Edif.*

• 7. Si domino repetenti depositum remiserit per hominem, qui fi-  
 • delis habebatur, isque sibi retinuerit, vel perdidit, domino periüsse  
 • dicit *Molin.* citatus ab *Escob.* Vide *Trull. l. c. (1)*.

• 8. Deponens rem usu non consumptibilem, potest à depositario  
 • pro ejus usu aliquid accipere; quia is est pretio æstimabilis (licet eo  
 • casu non depositi, sed locati, et conducti contractus sit dicendus).  
 • Secùs, si sit usu consumptibilis: tunc enim depositum, eo ipso, quòd  
 • depositarius incipit eo uti, induit naturam mutui, ex quo (seclusa ra-  
 • tione lucri cessantis, etc.) nihil licet accipere, ut *vide dub. seq. et*  
 • *Bon. d. 3. qu. 13. pag. 3. Trull. l. c. (2).* »

753. — Notandum hìc, quòd depositarius in quatuor casibus potest  
 depositum domino denegare: 1. Si per sententiam sint addicta omnia  
 bona depositoris. 2. Si comprehendat certò rem esse furatam (3). 3. Si  
 habeat ipse certam causam compensationis (4). 4. Si prudenter certò ti-  
 meat illum abusurum re deposita contra justitiam, putà gladio ad oc-  
 cidendum; quia tunc peccaret, gladium reddendo, contra charitatem,  
 ut *Viva derest. qu. 4. art. 5. num. 1.* Immò *Less. lib. 2. cap. 16. d.*  
*4. Salm. et Viva num. 2. ac Tamb. contra Mol.* putant veriùs, quòd  
 peccaret etiam contra justitiam: quia valde proximè cooperaretur ad  
 homicidium. *Vide dicta n. 697.* Dixi tamen certò timeat, nam in dubio,  
 vel pari probabilitate de damno, gladius restitui debet, nisi dominus sit  
 furiosus, ita ait *Viva ibid.* Sed illi *pari probabilitati* non acquiesco, nam  
 proximus etiam possidet jus ne lædatur in vita, unde videtur potiùs  
 præcavendum malum ejus quod est majus.

Dubium est, an idem currat, si dominus abusurus sit re non con-  
 tra justitiam, sed contra alias virtutes? Negant *Sanch. et Bonac.*  
*q. ult. p. 1.* Sed adhuc peccare reddentem contra charitatem veriùs  
 dicit *Less. l. c. cum S. Thom. 2. 2. qu. 62. art. 5. ad 1.* cujus ver-  
 ba retulimus *n. 697.* nisi non reddendo grave timeat incommodum.

(1) *Art. 1937.* Depositum restituet illi soli, à quo aut cujus nomine commissum aut  
 qui ad illud recipiendum missus fuit.

*Art. 1942.* Restituet depositum in loco convento ac sumptibus depositoris.

*Art. 1943.* Nullo loco in contractu assignato, restituendum in ipso loco depositionis.

*Art. 1944.* Depositum reddendum deponenti etiam priùs repetenti, quam in contractu  
 dies restitutionis statutus habeatur, nisi lex obstet, ne res restituatur aut loco moveatur.

(2) *Art. 1947.* Depositor impensas omnes et damna, quibus custodia depositi locum  
 dedit, compensabit.

(3) *Art. 1948.* Exigere nequit, ut deponat esse rem suam demonstret. Si tamen illam  
 furtivam esse cognoscat, dominum de illà intra certum temporis spatium repetendà ad-  
 moneat; si non repetit, depositum illi reddere valet, à quo acceptum fuerat.

(4) *Art. 1948.* Depositarius rem retinere poterit, quamdiu non ex integro ipsi solutum  
 fuerit, quod ratione depositi debetur.

*Art. 1993.* Compensatio debitorum legaliter fieri nequit retentione rei depositæ aut  
 commodatæ

*Edif.*

## DUBIUM VI.

## Quid sit mutuum ?

754 Quomodo mutuum distinguatur à permutatione, pignore, etc. ?

755 Quando restitui debet mutuum, si non est præfixus terminus ?

756 An repeti possit mutuum datum Ecclesiæ, universitati, vel minori ?

757 Quid si detur filiosam ?

754. — **R**ESP. Est contractus, quo rei alicujus numero, pondere, vel mensurâ constantis dominium à mutuante in mutuatarium transfertur, cum obligatione restituendi eandem, vel similem specie, et bonitate. Propriè autem mutuum serè est in rebus usu consumptibilibus, inter quas etiam est pecunia : quæ, licet non absumatur, nec pereat in se, perit tamen exponenti. Distinguitur à permutatione, quòd in ea reddatur res alterius speciei ; item à pignore, hypotheca, deposito, commodato, et locato, quòd dominium in iis non transferatur, sed usus tantùm. *Bon. disp. 3. q. 3. p. 4.*

## Unde resolves :

• 1. Mutuans obligatur monère de vitio rei, alioqui ad damnum tenetur in conscientia.

• 2. Item non repetere rem ante tempus, nisi ipse sit in pari necessitate.

755. — Si non est præfixus terminus ad restitutionem, debes mutuum reddere, quando à mutuante interpellaris : intellige post aliquod tempus competens arbitrio prudentum, nam aliàs mutuum potiùs tibi obesset, quàm prodesset. An tenèris reddere etiam non petens, si non petatur ob oblivionem, reverentiam, aut distantiam : mutuans verò non petens, cum facillè possit, censetur indulgère dilationi. Ita *Laym. l. 3. sect. 5. tr. 8. c. 45. n. 2. Pal. Rebell. cum Salm. de contr. c. 3. punct. 4. n. 4.*

• 3. Item præstare easura fortuitum mutuatarius tenetur, cum penes hunc rei dominium sit, et rem eadè quantitate et qualitate reddere suo tempore.

• 4. In vero mutuo lucrum aliquod accipere non licet, quia est usura, de quo *dub. seq.*

756. — Sed hic notandum 1. quòd mutuum præstitum Ecclesiæ, causæ piæ, aut universitati non potest repeti, nisi probetur in utilitatem illius conversum fuisse, *l. Civitas. ff. Si certum petatur.* Et idem dicitur de mutuo dato minori, qui aliàs non tenetur, etiam major factus, restituere, *lib. 3. cod. Quando ex facto tutoris.* Si tamen prælatus cum consensu capituli (et idem dicitur de gubernatore cum consensu officialium) recipiat mutuum nomine Ecclesiæ, ipsa semper tenetur solvere ; dum

prælati cum capitulo rectè alienare possunt res mobiles Ecclesiæ. *Less. lib. 2. cap. 20. n. 13. Salm. ibid. n. 6. cum Laym. Mol. et Pal.*

757. — Notandum pariter 2. quòd mutuuum datum filiisfam. ut sic putatis, et carentibus bonis castrensibus, sine saltem tacito consensu parentum, neque ab illis postea restituendum est, saltem in foro externo, *ex senatusconsulto Macedoniano, l. 14. ff. tit. 6. leg. 1.* Quo privilegio filii uti possunt, etsi ei renuntient. *Less. cap. 20. n. 8. Salm. ibid. n. 7. cum Pal. Dic. et Bon.* Excipitur 1. Si mutuuum sit in aliis rebus, quàm in pecunia, de qua lex loquitur. Excipitur 2. Si filius juravit solvere : quamvis post solutionem habeat actionem ad repetendum : immò potest relaxationem juramenti sibi procurare, *Salm. ibid. cum cit. DD. n. 8.* Excipitur 3. Si mutuuum datum sit, sciente et non contradicente patre, aut si conversum sit in utilitatem patris aut filiorum in rebus, quas pater eis præbère tenebatur : item si res mutuata adhuc extet; vel si pater solitus fuerit solvere debita filiorum ; ita *Salm. loc. cit. n. 9.*

Dubium est, an filiifamilias in primo casu posito liberi sint à restitutione mutui, non solùm in foro externo, sed etiam interno ? Negant *Bon. Dic. Cov. et Rebell. apud Salm. n. 10.* quia jus civile non tollit obligationem naturalem. At satis probabiliùs affirmant *Less. dict. c. 20. num. 8. et Sanch. Laym. Pal. etc. cum Salm. cit. n. 10.*, quia lex benè potest cum justa causa naturalem obligationem auferre, et sic fecisse judicatur in hoc casu ad providendum damno parentum, et nequitiam sceneratorum avertendam : non videtur autem posse negari, quòd potestas suprema humana, ob altum dominium quod habet, benè potest propter bonum commune transferre dominium rerum ab uno in alterum, ut patet in lege præscriptionis. *Vide dicta num. 517.*

## DUBIUM VII.

### Quid sit usura ?

758 *Quando committatur usura ?*

759 *An usura sit mala de jure naturæ ?*

760 *An mutuans possit aliquid exigere, si obligetur solutionem expectare per longum tempus ?*

761 *De usura mentali. Qu. I. Quando ex ea oriatur obligatio restitutionis ? Qu. II. Utrum mutuans possit retinere id de quo dubitatur, an gratis sit datum ?*

762 *An liceat dare mutuuum ob spem lucri ?*

763 *An mutuans possit retinere quod mutuarius dedit ex timore, ne alia mutuatio ei negetur in futurum ?*

764 *An obligatio antidotalis possit in pactum deduci ?*

765 *An possit exigi aliquid ob periculum sortis ? Quid de montibus pietatis ?*

766 *An liceat pactum posuere conventionalis ?*

767 *An dicta pœna debeatur ante sententiam ?*

768 *An et quando possit aliquid exigi ob damnum emergens, vel ob lucrum cessans ?*

769 *Quot condiciones requirantur ad hoc interesse exigendum ? An in contractis oporteat monere mutuarium de damno emergenti, vel alio justo titulo ? An possit mutuans tale interesse exigere, si ipse offerat ad mutuandum ?*

- 770 An liceat mutuanti pacisci ab initio de certa pecunia solvente pro damno, vel lucro incerto?
- 771 An possis exigere lucrum cessans, si aliam substituas pecuniam ad negotium non destinatum?
- 772 Quid si dicas: Negotiarer, nisi essent mutuum petentes?
- 773 Quid si aderat justus titulus aliquid exigendi, sed mutuans bona fide inierit contractum usurarium?
- 774 Quæ pacta liceant in mutatione?
- 775 An sit illicitum pactum legis commissoriæ?
- 776 An fructus pignoris debeant restitui? Quid si pignus datum sit pro dote?
- 777 An teneat pactum, ut reddatur aliquid debitum, sed non ex justitia? An ut destitatur ab injuria?
- 778 An valeat pactum, ut injuria condonetur?
- 779 An pactum, ut conferatur officium?
- 780 An pactum, ut præstentur debita ex gratitudine?
- 781 An pactum remutuandi?
- 782 An pactum, ut res in eadem specie reddatur?
- 783 An usurarius acquirat dominium lucri usurarii?
- 784 Quid de fructibus rei consumptibilis?
- 785 Ad quid teneatur præbens consilium, aut dans pecuniam pro mutuo usurario?
- 786 An peccet deponens pecuniam apud abusurum ad usuras?
- 787 An principes, etc., cooperantes, ut solvantur usurae, teneantur ad restitutionem?
- 788 An liceat creditori mutuantis exigere usuras?
- 789 An peccent famuli cooperantes dominis usurariis?
- 790 Quomodo hæredes usurarii teneantur ad restitutionem? An liceat potere mutuum ab usurario: Remissivè ad lib. 3. n. 47. v. Secunda, et n. 77. v. 4. Licitum.
- 791 Vide alios casus apud Busemb.
- 792 Quæ obligatio, et pœna usurariorum?

758. — **R**ESP. Est lucrum immediatè proveniens ex mutuo: ita  
 » ut mutuans supra sortem, id est, summam capitalem, lucretur ali-  
 » quid, quod sit pecuniâ æstimabile, ita ut lucrum tale præcisè inten-  
 » datur ratione mutui. Quod planè iniquum est, et grave peccatum  
 » contra jus humanum, et divinum; cùm mutuans acquirat lucrum ex  
 » re jam non ampliùs sua: quia res mutuata jam transiit in dominium  
 » mutuatarii, ut patet ex definitione. Et regula generalis est: Omne  
 » pactum, vel gravamen, sive onus additum mutuo præter id quod ei  
 » proprium et intrinsecum est, reddit contractum usurarium, *Bonac.*  
 » *d. 3. q. 3. p. 3. Card. Lugo, etc.*

759. — Certum est, quòd usura etiã de jure naturali est illicita, nec per usum rei mutuatæ potest aliquid ultra sortem exigi, ut communiter dicunt theologi, et juristæ cum *S. Thom. 2. 2. q. 78. art. 4. ex c. Super eod. de usuris (1)*. Ratio est, quia, ut docet *S. Th. l. c.*, licet

(1) Cod. civ. art. 1907 liberam in mutuo permisit usurae stipulationem quam in Galliâ lex specialis die 3. sept. 1807 aliquatenus restrinxit, prohibens ne lucrum ex mutuo ultra quinque pro centum in re civili et sex in commercio perciperetur. Jam de hoc titulo legis civilis gravissimæ inter theologos ortæ sunt controversiæ, in quas refer-

in re, quæ usu non consumitur, prout in domo, equo, possit usus à re distingui : in re tamen usu consumptibili, ut vino tritico, pecunia, non

tissimè plures, hoc loco referendæ, Sedis apostolicæ decisiones prodierunt. Doctrinam quidem Ecclesiæ et speciatim *Benedicti XIV.* circa materiam usuræ immutatam relinquunt, ast utique supponentes aliquem titulum mutuo extrinsecum non inquietandos esse declarant, qui præter sortem vi solius legis civilis lucrum quinque pro centum percipiunt, quousque sancta Sedes definitivam sententiam emiseric, cui parati sint se subijcere. Tres adducere libet decisiones, quarum prima ad instantiam Illustrissimi domini *Goussel*, Archiepiscopi Rhemensis, duas verò subsequentes ad instantiam domini *Desnois*, Profess. in Semin. Lugdun. obtentæ fuere.

*I. Ad sacram Pœnitentiarum exponit orator.*

1<sup>o</sup> An confessarius ille possit absolvi, qui, licet *Benedicti XIV.* et aliorum summorum Pontificum de usura definitiones noverit, deest, ex mutuo divitibus aut negotiatoribus præstito percipi posse, præter sortem, lucrum quinque pro centum, etiam ab iis qui nullam omnino aliam, præterquam legem civilem, titulum habent mutue extrinsecum?

2<sup>o</sup> An peccet confessarius qui dimittit in bona fide pœnitentem qui ex mutuo exigit lucrum lege civili statutum, absque extrinseco lucri cessantis, aut damni emergentis, aut periculi extraordinarii titulo?

Sacra Pœnitentia, diligenter maturèque perpensis prepositis dubiis, respondit:

« Ad primum : Confessarium, de quo in dubio, non esse inquietandum, quousque » sancta Sedes definitivam decisionem emiseric, cui paratus sit se subijcere, ideoque » nihil obstat ejus absolutioni in sacramento pœnitentiæ. Ad secundum : Previsum in » præcedente, dummodo pœnitentes parati sint stare mandatis canonicæ Sedis.

« Datum Romæ in S. Pœnitentia, die 16 septembris, 1830.

**E. CARD. DE GREGORIO M. P.**

**FR. FRICCA, S. P. SECRETARIUS. »**

*II. Ad sacram Pœnitentiarum exponit orator.*

« Quando sacre Pœnitentiæ dubia circa materiam usuræ proponuntur, semper remittit ad doctrinam *Benedicti XIV.* quæ reverè est clara et perspicua est pro his qui » bona fide illam perscrutari volunt.

« Attamen sunt quidam presbyteri qui contendunt licitum esse percipere auctarium » quinque pro centum, solùm vi legis principis, absque titulo ullo vel damni emer- » gentis, vel lucri cessantis, quia, inquirunt, lex principis est titulus legitimus, cum » transferat dominium auctarii, sicut transfert dominium in præscriptione, et sic » prorsus annihilant legem divinam et legem ecclesiasticam quæ prohibent usuras.

« Cùm res ita se habeant, orator existimans nullo pacto licitum esse recedere à do- » ctrina *Benedicti XIV.* denegat absolutionem sacramentalem presbyteris qui contendunt » legem principis esse titulum sufficientem percipiendi aliquid ultra sortem, absque » titulo vel lucri cessantis, vel damni emergentis. Quare orator humiliter supplicat ut » sequentia dubia solvantur:

- 1<sup>o</sup> Utrum possit in conscientia denegare absolutionem presbyteris pœnitentis?  
2<sup>o</sup> Utrum debeat?

Lugduni, 25 maji, 1830. »

« Sacra Pœnitentia, diligenter ac maturè perpensis dubiis prepositis, responden- » dum censuit, presbyteros de quibus agitur non esse inquietandos, quousque » Sedes definitivam decisionem emiseric, cui parati sint se subijcere, ideoque nihil obstat » eorum absolutioni in sacramento pœnitentiæ.

« Datum Romæ in sacra Pœnitentia die 16 septembris, 1830.

**E. CARD. DE GREGORIO, M. P.**

**F. FRICCA, S. P. SECRETARIUS. »**

usque rei distinctus à dominio, cum usus rei sit ipsa rei consumptio, et ideo in mutuo ex sua natura transferatur rei dominium in mutuatarium: si igitur aliquid exigeretur pro usu rei consumptibilis, injustè quidem exigeretur, ait *S. Thom. et omnes*, quia exigeretur pro re, quæ

### III. Ad sacrum Penit. iterum oratoris orator.

« Ex response Sacre Penitentiarie ad oratorem infrascriptum directæ, die 16 septembris 1830 absolventi sunt presbyteri qui contendunt legem principis esse titulum sufficientem et legitimum aliquid percipiendi ultra sortem in mutuo, absque alio titulo à theologis communiter admisso, donec sancta Sedes definitivam decisionem emisit cui parati sint se subficere, et huic response humiliter et libenter acquiesco.

» Attamen, salvo sacre Penitentiarie response præfate, consultis anteribus probatis, et attenta doctrina omnium ferè seminariorum Gallie ac præsertim eorum quæ à presbyteris Congregationis sancti Sulpitii diriguntur; sententia quæ rejicit titulum legis civilis tanquam insufficientem, videtur longè probabilior, securior et sola in praxi tenenda, donec sancta Sedes definiverit.

» Quapropter fidelibus qui à me consilium petunt utrum possint auctarium percipere ex mutuo, et qui nullum habent titulum à theologis communiter admissum præter titulum legis civilis, respondeo eos non posse præfatum auctarium exigere et denego absoluteionem sacramentalem si exigant. Pariter denego absoluteionem his qui, perceptis hæc juscomodi usuris, id est, vi solius tituli legis, nolunt restituere.

» Queritur 1º Utrum durius et severius me habeam erga hujusmodi fideles? etc.

» 2º Quæ agendi ratio in praxi tenenda erga fideles, donec sancta Sedes definitivam sententiam emisit?

Lugduni, 24 septembris, 1831. »

Sacra Penitentiarie perpendis dubilis quæ ab oratore proponuntur, respondet:

« Ad primum: affirmative, quandoquidem ex dato à S. Penitentiarie response liquet, fideles hujusmodi qui bona fide ita se gerunt non esse inquietandos.

» Ad secundum: Provisum in primo, unde orator priori sacre Penitentiarie response, sub die 16 sept. 1830, esse conformare student.

» Datum Romæ, in S. Penitentiarie, die 11 novembris, 1831.

A. F. DE RETS, S. P. REGENS.

F. FRICCA, S. P. SECRETARIUS. »

Hæc decisiones, licet Sedes pontificia ipsis questionem agitatum de titulo ex lege principis desumpto accipiendi lucrum quinque pro centum, haudquaquam voluerit definire, improbas etiam absoluteionem docentes in sacris concienibus licitum esse lucrum ex mutuo percipere titulo legis civilis, *reticentibus conditionibus* à S. Congregatione appeni salite, non tamen meram tolerantiam, sed positivam permissionem secum ferre dicendæ sunt, ut ipse *S. Alphonsus in hoc suo tractatu de mutuo n. 788.* in simili casu de mutuatione Chinezium probat. Quinimo non inquietandi sunt, denegata absoluteione sacramentali aut onere restitutionis imposito, etiamsi percipientes 4º dubia aut mala fide egerint, dummodo parati sint stare mandatis sanctæ Sedis. Hoc jam liquet ex recentiori Sedis Rom. Declaratione, quam quartam tribus prioribus decisionibus hæc addere juvat. Quæsiiverat Reverendissimus dominus Galvano, episcopus Nicænsis:

« An penitentes qui moderatum lucrum, solo legis titulo ex mutuo dubia vel mala fide » perceperunt, absolvi sacramentaliter possint, nullo imposito restitutionis onere, dummodo de patrato ob dubiam aut malam fidem peccato sincerè dolent, et filiali obedientia parati sint stare mandatis sanctæ Sedis. »